Fica  o  Município  de  Araxá  autorizado  a  firmar  Convênio  com a  Fundação  de 

Desenvolvimento para o Turismo de Araxá e Região – Araxá Convention & Visitors Bureau), CNPJ nº 

05.530.385/0001-02, reconhecida de Utilidade Pública pela Lei nº 4.254 de 22/08/2003, no sentido de 

conceder-lhe uma contribuição no valor  R$ 154.000,00 (cento e cinquenta e quatro mil  reais),  a 

serem pagos em 10 (dez) parcelas mensais e sucessivas, sendo a primeira no valor de R$ 24.400,00  

(vinte e quatro mil  e quatrocentos reais) e as 9 (nove) demais de R$ 14.400,00 (quatorze mil  e  

quatrocentos reais), sendo a primeira no ato da assinatura do convênio.

Parágrafo  único.  Objetiva  o  convênio  citado  no  “caput”  deste  artigo,  estabelecer-se 

cooperação  mútua  entre  as  partes  auxiliando  o  Município  na  manutenção  da  entidade  com  a